

ТРАГЕДИЈА У КРАЉЕВУ

поново је отворила
болно питање:
ДОКЛЕ ВИШЕ?



Један тренутак
непажње
може заувек
променити
живот једне
породице.



ДЕЦА СЕ ВРАЋАЈУ У ШКОЛЕ НЕКА СЕ СВА ВРАТЕ КУЋИ!

ОДГОВОРНИ СМО СВИ. ЗА ЊИХ. ЗА НАШУ БУДУЋНОСТ.



ЕУ 2025:
ОКО **19.400**
ПОГИНУЛИХ У
САОБРАЋАЈНИМ НЕСРЕЋАМА



СРБИЈА,
ПРВИХ 6 МЕСЕЦИ 2026:
188
ПОГИНУЛИХ



ИЗА СВАКЕ БРОЈКЕ
СТОЈИ ЈЕДНА ПОРОДИЦА.
НЕКА ТО НЕ БУДЕ ВАША.

ВОЗАЧИ, БУДИТЕ ОДГОВОРНИ. ЖИВОТ НИЈЕ РЕПЕТИЦИЈА.



УСПОРИТЕ
ПРИЛАГОДИТЕ
БРЗИНУ УСЛОВИМА
НА ПУТУ.



ПАЗИТЕ НА
ПЕШАЧКЕ ПРЕЛАЗЕ
ПЕШАЦИ ИМАЈУ
ПРЕДНОСТ.



НЕ ГЛЕДАЈТЕ
ТЕЛЕФОН
ДОК ВОЗИТЕ
ПАЖЊА СПАСАВА ЖИВОТЕ.



НЕ СЕДАЈТЕ
ЗА ВОЛАН
АКО СТЕ ПИЛИ
ЈЕДНО ПИЋЕ МОЖЕ
БИТИ ПРЕВИШЕ.



БУДИТЕ ПОСЕБНО
ОПРЕЗНИ КОД ШКОЛА
ДЕЦА СУ НЕПРЕДВИДИВА.
УСПОРИТЕ. ПАЗИТЕ.

Мало пажње. Нечији цео живот.



ВОЗИ ОДГОВОРНО.
ВРАТИМО СВЕ ДЕЦУ КУЋИ.



Културно ЛЕТО Младеновац 2026

Манифестације август–септембар 2026.

5. 9. 2026. „Космајски казан“ Двориште компаније „Библи“ у Пружатовцу у 17.30 ч.	15. 9. 2026. Одавање почасти шкотском санитетском особљу Спомен-чесма „Црквенац“ у 11.00 часова
12. 9. 2026. „Прело“ Порта Храма Светог Ђорђа у Рабровцу 19.00 Отварање манифестације и концерт фолклорних ансамбала	18. 9. 2026. Из Младеновца за Србију Фестивал домаће радности, природних, културних и туристичких потенцијала Градски парк у 10.00 часова
13. 9. 2026. „Прело“ Порта Храма Светог Ђорђа у Рабровцу 19.00 Концерт фолклорних ансамбала	22. 9. 2026. Промоција књиге „Нестале бајке“ Слађана Андрић Свечана сала „Др Елси Инглис“ 19.00 часова
14. 9 – 20. 9. 2026. Дани европске баштине	25. 9. 2026. Писци деци - поводом дана матерњег језика Свечана сала „Др Елси Инглис“ 19.00 часова





ДОКЛЕ ВИШЕ?

ВИШЕ ОДГОВОРНОСТИ.
ВИШЕ ПАЖЊЕ.
ВИШЕ ЖИВОТА.



И ПОНОВО – ЗАШТО?

ШКОЛА ПОЧИЊЕ – УСПОРИМО ЗБОГ ЊИХ!

Хиљаде деце сваког јутра креће на пут до школе. Нека тај пут буде безбедан.

УСПОРИТЕ! Посебно у близини школа, вртића и насеља.	ОБРАТИТЕ ПАЖЊУ НА ПЕШАЧКЕ ПРЕЛАЗЕ! Дајте предност пешацима.	НЕ ГЛЕДАЈТЕ ТЕЛЕФОН ДОК ВОЗИТЕ! Порука може сачекати. Нечији живот – не.	НЕ СЕДАЈТЕ ЗА ВОЛАН АКО СТЕ ПИЛИ! Ваша одлука може да спаси нечији живот.	НЕ ЖУРИТЕ! Не покушавајте да „ухватите“ семафор!	БУДИТЕ ПОСЕБНО ОПРЕЗНИ ТАМО ГДЕ ИМА ДЕЦЕ! Деце може истрчати, погрешити, застати или уплашити се. Возач мора да буде спреман.
---	---	--	---	--	---

Не возимо само за себе. Из сваког статистичког броја налази се нечији син, ћерка, мајка, отац, брат, сестра или пријатељ. Иза једне секунде нетрпељивости може остати породица која ће цео живот питати како би све изгледало да је неко само мало успорио.

МАЛО ПАЖЊЕ. НЕЧИЈИ ЦЕО ЖИВОТ.

БЕЗБЕДНИ ПУТЕВИ СУ НАША ЗАЈЕДНИЧКА ОДГОВОРНОСТ

Министарка Ђурђевић Стаменковски посетила Геронтолошки центар Младеновац



Министарка за рад, запошљавање, борачка и социјална питања Милица Ђурђевић Стаменковски, заједно са председницом Градске општине Младеновац Сузаном Васић, посетила је Геронтолошки центар Младеновац, где је са руководством установе разговарала о досадашњем раду и могућностима за његово додатно унапређење.

Министарка је истакла да се Геронтолошки центар у претходном периоду суочавао са бројним изазовима, али да су захваљујући новом руководству, доброј организацији и посвећености запослених многе потешкоће превазиђене. Навела је да је установа данас међу најрепрезентативнијим установама социјалне заштите када је реч о квалитету услуга, хигијени, исхрани и, пре свега, бризи о корисницима.

Током претходних месеци Геронтолошки центар Младеновац добио је нови ЕКГ апарат, машине за прање и сушење веша, више од 300 комплета постељине, као и машину за прање судова. Као један од наредних приоритета истакнута је набавка нових казана за кухињу, с обзиром на то да су постојећи у употреби већ 15 година.

Ђурђевић Стаменковски је нагласила да је Министарство у последњих годину дана позитивно одговорило на захтеве ове установе који се односе на средства и пројекте за унапређење услова живота корисника. Она је похвалила и атмосферу међу корисницима, истичући да је најважније да се они у Геронтолошком центру осећају сигурно и да у њему препознају свој други дом.

Директорка Геронтолошког центра Младеновац Снежана Ђокић захвалила је министарки и ресорном министарству на подршци и истакла да ће установа наставити да ради на развоју и стварању још бољих услова за своје кориснике.

Реконструкција улице у Међулужју

Почели су радови на комплетној реконструкцији Улице Светог Јоакима и Ане у Међулужју, у дужини од 1,1 километар. Радови обухватају санацију постојећих оштећења коловоза и асфалтирање улице у ширини од пет метара, чиме ће ова саобраћајница бити у потпуности обновљена и створени бољи и безбеднији услови за све учеснике у саобраћају.

Шест месеци електронског надзора и новчана казна за усмрђивање пса

Случај бруталног злостављања и усмрђивања пса код печењаре „Драговић“ у Младеновцу добио је правоснажан судски епилог. Основни суд у Младеновцу осудио је мушкарца који је починио ово кривично дело на шест месеци затвора, а казну ће служити у свом дому уз електронски наџор. Према пресуди донетој 20. августа 2026. године, окривљени је проглашен кривим за кривично дело убијање и злостављање животиња из члана 269, став 1 Кривичног законика. У судском поступку утврђено је да је мушкарац злостављао пса, након чега је животиња угинула. Њено тело је потом извучено из приколице и однето на непознату локацију.

Пресуда је донета након што је суд прихватио споразум о признању кривичног дела који су закључили Основно јавно тужилаштво у Младеновцу и окривљени. Поред казне од шест месеци затвора, која ће бити извршена у просторијама у којима окривљени станује уз примену електронског надзора, одређено је и да плати 5.000 динара на име паушалних трошкова кривичног поступка. Време које је претходно провео у задржавању урачунава се у изречену казну. Будући да су се и јавни тужилац и окривљени одрекли права на жалбу, пресуда је постала правоснажна истог дана када је донета. Из Друштва за заштиту животиња Младеновац, које је заједно са Удружењем „Dog Rescue Shelter“ и сведоцима поднело кривичну пријаву и доставило доказни материјал тужилаштву, изразили су незадовољство исходом поступка. Како наводе, очекивали су строжу казну за почињено дело.

Случај је изазвао снажне реакције јавности у Младеновцу, али и широм Србије. Посебну пажњу привукао је након што се на друштвеним мрежама појавио снимак злостављања пса.

Извор: Младеновац уживо

Саобраћај

Кампања „ВОЗИ ОДМОРАН“

Агенција за безбедност саобраћаја већ осму годину заредом организује кампању под називом „Вози одморан“, која се реализује током летњег периода и подразумева различите превентивне активности усмерене на смањење броја саобраћајних незгода, броја погинулих и тешко повређених. Кампања „Вози одморан“ намењена је свим возачима и путницима који ће током јула и августа пролазити кроз Републику Србију - првенствено путницима који иду на дуга путовања, онима који транзитирају али и свима онима који се у летњим месецима нађу на нашим путевима. Наиме, из године у годину, упркос чињеници да је значајно повећан обим саобраћаја на путевима Србије у летњем периоду, смањује се број погинулих и повређених особа у саобраћајним незгодама, што јасно показује у којој мери су значајне заједничке институционалне активности. Један од главних узрока саобраћајних незгода на путевима у току летњих месеци, које за последицу имају тешке телесне повреде или смртни исход, јесте умор. Циљ ове кампање је подизање свести код возача и да им се представи колико умор може бити опасан и до каквих последица може довести. Свакога дана у летњим месецима се догоди између 90 и 100 саобраћајних незгода. У просеку лети месечно смртно страда око 40 лица и око 1.600 лица задобије повреде у саобраћајним незгодама. Време годишњих одмора јесте време када се сви

опусте, а у саобраћају нема опуштања, јер је сваки тренутак изузетно битан, а некада и пресудан. Зато сви заједно треба да скренемо пажњу на одговорно понашање у саобраћају и да поруча кампање „Вози одморан“ допре до што већег броја људи путем многобројних активности током лета. Возачима се саветује да провере техничку исправност аутомобила, пажљиво испланирају своје путовање укључујући паузе на свака два сата и да на пут крену одморни и здрави, јер то је предуслов за безбедно и сигурно путовање.

У циљу повећања безбедности у саобраћају, смањења броја и последица саобраћајних незгода договорен је заједнички наступ и подршка кампањи „Вози одморан“, природних партнера на овом задатку: Агенције за безбедност саобраћаја, МУП-Управе саобраћајне полиције и ЈП „Путеви Србије“. Опрез у вожњи је неопходан током целе године, а посебно у шпицу туристичке сезоне када је појачан интензитет саобраћаја. Апелујемо на све возаче да не праве компромисе у вези тога како се осећају, да сви који планирају дужа путовања на њих крену само ако су одморни и да праве чешће паузе. Ауто-мото савез Србије је за возаче поуздана подршка на путу 24 сата, седам дана у недељи, у Србији и у Европи. Едукација грађана и промовисање одговорног учешћа у саобраћају су увек били и остају у фокусу АМС Србије.

МГ у сарадњи са Агенцијом за безбедности саобраћаја Републике Србије

Ибупрофен и ризици

Један од најчешће коришћених лекова против болова крије ризике о којима се ретко говори. Хиљаде људи у Србији свакодневно користе ибупрофен како би ублажили болове у зглобовима и остали активни упркос тегобама. Овај лек годинама важи за једно од најпопуларнијих средстава против болова и упала, а његова доступност без рецепта код многих ствара утисак да је потпуно безбедан за дуготрајну употребу. Међутим, таква претпоставка може бити погрешна. Иако ибупрофен ефикасно смањује бол и упалу, његова честа и дуготрајна употреба може носити озбиљне здравствене ризике, нарочито код старијих особа и пацијената са хроничним болестима. Ибупрофен припада групи нестероидних антиинфламаторних лекова (НСАИЛ), који делују тако што смањују упалу, оток и бол. Код остеоартритиса и других болести зглобова они могу привремено да побољшају покретљивост и квалитет живота, посебно током периода појачаних тегоба. Ипак, ибупрофен не утиче на основне промене које настају у зглобовима, попут пропадања хрскавице, промена на костима и хроничне упале која прати дегенеративне процесе. Један од највећих проблема дуготрајне употребе ибупрофена јесте повећан ризик од оштећења желуца. Лек може да надражи желудачну слузницу и повећа могућност настанка чира и унутрашњих крварења. Код неких људи јављају се болови у стомаку и проблеми са варењем, док код других озбиљне компликације могу настати без јасних упозоравајућих симптома. Ризик додатно расте код особа старијих од 65 година, при вишим дозама и вишенедељној или вишемесечној употреби. Ибупрофен може негативно утицати и на рад бубрега, посебно код људи који пате од срчаних болести, хроничних обољења бубрега или дехидратације. Дуготрајна примена нестероидних антиинфламаторних лекова може допринети повишеном крвном притиску, задржавању течности у организму и повећаном ризику од појединих кардиоваскуларних компликација. Посебну пажњу треба да обрате особе које већ користе друге лекове. Ибупрофен може ступити у интеракцију са лековима за крвни притисак, разређивање крви, дијабетес и појединим антидепресивима, што може смањити ефикасност терапије или повећати могућност нежељених ефеката. Мој савет је да ибупрофен не треба потпуно избежавати. Када се користи краткотрајно и у најмањој ефективној дози, он може бити веома користан у контроли бола и упале. Редовна физичка активност, прилагођене вежбе јачања мишића, контрола телесне тежине и физикална терапија могу дугорочно донети боље резултате од ослањања само на аналгетике. Ходање, пливање, вожња бицикла и вежбе снаге помажу да се смањи оптерећење зглобова, побољша покретљивост и ублаже симптоми.

Дугорочно здравље зглобова не зависи од брзог решења, већ од комбинације правилне терапије, физичке активности и промена животних навика.

Mr Ph Биљана Мушавцић

Возачи: И ово треба да знате**Опрост казни за 150 врста прекршаја**

Полицајац је у обавези да опрости казну чак за 150 прекршаја, али под једним условом. **Ево шта се никако неће опраштати:** Правилник о начину вршења контроле и непосредног регулисања саобраћаја, омогућиле су да савесним возачима буду опроштене поједине казне. Ти возачи ће уместо казне добијати опомену, под условом да у претходне две године нису кажњавани због саобраћајних прекршаја. Ово се односи како на возаче аутомобила, тако и мањих електричних возила, па и пешаке. Мера упозорења изрицаће се за одређене саобраћајне прекршаје за које је прописана фиксна новчана казна, али не за све. У правилнику је наведено 30-так прекршаја за које се таква олакшица неће примењивати, јер се сматра да су то прекршаји којима се додатно угрожава безбедност саобраћаја. Ово неће бити дискреционо право припадника саобраћајне полиције, већ обавеза. Дакле, они неће моћи да „бирају“ кога ће да казне, а кога неће, већ ће морати стриктно да се придржавају правилника. И неће моћи да буде никакве преваре, пошто ће причинени прекршаји, па чак и они за које буду изрицане само опомене, остати у казненој евиденцији 24 месеца. Дакле, саобраћајни полицајци ће у сваком тренутку моћи да провере да ли се ради о савесним возачима или не, те нико неће моћи да добије две или више опомена у периоду од две године. Након опомене, у случају да возач поново направи прекршај, биће му изрицане прописане казне. Међу 150 прекршаја за које би учесници у саобра-

ћају могли да прођу само са опоменом, налазе се: вожња лаког електричног возила ван бициклистичке или пешачко-бициклистичке стазе, вожња са регистрационом налепницом чији је рок истекао више од 30 дана, вожња без прописано постављених таблица, паркирање или заустављање на месту намењеном инвалидима, паркирање возила на мањем растојању од пет метара од пешачког прелаза, непоседовање и коришћење зимске опреме када су на путу снег, лед или поледица, коришћење аудио односно видео уређаја тако да не чујете сигнале других учесника у саобраћају, ако немате упалена кратка односно дневна светла током дана, ако пешак користи мобилни или има слушалице на ушима док прелази пешачки прелаз... **Шта се никако неће опраштати:** Прекорачење брзине у насељу до 10км/х, прекорачење брзине ван насеља до 10км/х, прекорачење брзине до 10км/х у зони успореног саобраћаја, прекорачење брзине до 10км/х у зони школе од 7 до 21х, прекорачење брзине у зони школе за више од 20км/х до 30км/х од 7 до 21х, прекорачење брзине електричног тротинета на пешачко-бициклистичкој стази (дозвољено максимално 10км/х), неношење заштитне хомологоване кациге, коришћење телефона са пробном возачком дозволом, управљање возилом у стању благе и умерене алкохолисаности, некоришћење дечијег седишта за превоз деце, непрописно коришћење уређаја за давање посебних звучних и светлосних знакова возила под пратњом, непоштовање одредби о

Пишу сѣручњаци ПССС Младеновац Органска производња воћа

Органска производња се заснива на употреби природних минералних материја, чиме се регулише и успоставља правилна равнотежа између људи, биљака, животиња и земљишта. То је производња производа без синтетичких материја, уз истовремено очување природних екосистема и постојећих ресурса. Органска производња воћа веома подсећа на традиционалну, али није, она је дефинисана, контролисана и сертификована. Одржава и поправља здравље земљишта, биљака, животиња и људи, тј. поправља се здравље читавог екосистема. Производња потиче из затвореног циклуса производње, који је у великој хармонији са природом. Одржава функционалност земљишта, екосистема и људи. Комбинују се традиција и наука. Циљ је производња високо квалитетне, здраве хране, која доприноси превентивној здравственој заштити. То су све траженији производи на домаћем и иностраном тржишту, лако налазе пут до потрошача и продаје, откупа. Подаци и информације о пестицидима и употреби вештачких ђубрива, утичу на све већу заинтересованост произвођача за органском производњом воћа са једне и потрошача са друге стране.

У производњи воћа, пре почетка заснивања засада за успешно бављење је потребно постићи: одговарајуће природне услове, садни материјал, технологију гајења, организовање свих процеса производње, осврт на радну снагу, употребу опреме и механизације, транспорт, складиштење, тржиште и продају. Поред органске производње воћа из контролисаног засада и тока производње воћа, у ту производњу спада и воће из шумских предела, с тим да се примењује и поштује адекватна законска регулатива. Органски произведено воће је сваки добијени плод који је произведен и означен у складу са Законом о органској производњи. Приликом одлучивања произвођача дали да се баве органском производњом воћа важно је прикупити све потребне информације, едуковати се. Упознати се са принципима и стандардима органске производње и законском регулативом. Затим треба савладати основна знања о воћарској органској производњи, што подразумева све од преласка са конвенционалне, или избора парцеле, па до паковања и пласмана. Произвођачи морају савладати неопходно знање око свих мера неге и заштите засада воћа током производње.

Треба познавати и све основне правилности око складиштења, прераде и транспорта производа. Велика је предност уколико се на газдинству има заокружен однос између воћарске, ратарске и стољарске органске производње, због ротације усева и стајњака. Избежавати плитка, тешка, глиновита, збијена, забарена, као и земљишта која имају висок ниво подземних вода. Избежавати употребу вештачких материја. Производи се добијају из строго контролисане производње, која је законом регулисана. Они су безбедни, здравији, а имају и већу нутритивну вредност. Безбедни су јер не садрже штетне материје по здравље, а имају и нижи садржај нитрата и нитрита. Здравији су јер садрже корисне и хранљиве материје, а производи су богати антиоксидансима и другим активним материјама. Плодови имају бољи технолошки квалитет, а укус, боја и арома су одлични. Ипак, органска производња треба да се заснива на поштеним односима према природи и окружењу.

Органска производња воћа је одржива јер смањује све облике загађења, правилно користи природне ресурсе, чува агроекосистем, чува аутохтоне сорте, одржава и поправља плодност земљишта, има заокружен циклус производње и др. Разлози бављења су и развој сеоског подручја и задржавање, упошљавање младих људи. Органску производњу у воћарству представља могућност искоришћавања већ постојећих природних капацитета, које поседујемо, као и развој руралних подручја. Да би се бавили органском производњом важна је и економска исплативост. Приноси воћа и цене органских и комерцијалних производа се разликују. Приноси на органским газдинствима су нижи од приноса на комерцијалним, али су цене веће у органској него у комерцијалној производњи. Најбољи резултати у органској производњи воћа се постижу када се највећи број силовина може обезбедити са свог газдинства. Производ органске пољопривреде је органски производ само ако поседује сертификат, издат од стране овлашћеног правног лица-сертификационог тела, што потврђује да је целокупан ток производње праћен и контролисан. За улазак у органску производњу воћа неопходно је придржавати

се процедуре: - Информисање о овлашћеним контролним организацијама за текућу годину; - Успостављање контакта са контролним организацијама; - Подношење пријаве за укључивање у органску производњу коју вам доставља одабрана контролна организација; - Закључивање уговора између произвођача и контролне организације; - Подношење захтева за издавање сертификата по истеку периода конверзије. Период конверзије представља временски период који је потребан за прелазак са конвенционалне на органску производњу. Сертификат је документ који потврђује да је производ добијен применом метода органске производње.

Масћер Органске производње Марија Миленковић, ПССС Београд

МУП - преглед недеље

Припадници МУП поводом почетка нове школске године спроводиће мере појачане контроле у зонама свих основних школа на територији Републике Србије, са циљем очувања безбедности ученика и стварања што безбеднијих услова за њихов долазак и одлазак из школе. Акценат ће бити на откривању и санкционисању прекршаја којима се највише угрожава безбедност деце у саобраћају, а посебно прекорачења брзине, непропуштања пешака на пешачком прелазу, непрописног превозења деце увозилима, као и непрописног паркирања у зонама школа.

У наставку акције на спречавању кријумчарења акцизних роба припадници МУП ухапсили су Д. С. (2000) због постојања основа сумње да је извршио кривично дело кријумчарење. Полиција је на Граничном прелазу Љуба, на изласку из Србије, прегледом моторног возила којим је управљао осумњичени, у скривеном прерађеном делу прикључног возила пронашла непријављених 37.500 паклица цигарета у вредности од 8.850.000 динара.



Припадници МУП ухапсили су бугарске држављане Х. Г. (1967) и С. И. П. (1973), због постојања основа сумње да су извршили кривично дело недозвољена трговина. Полиција је на ЗТП Мердаре у аутомобилу у којем су се налазили осумњичени пронашла осам пакета са 1.344 шприца антибиотског лека за стоку „Fatroximil“, без пратеће документације о пореклу, укупне процењене вредности од 1.441.440 динара. Осумњиченима је одређено задржавање до 48 часова.

Припадници МУП ухапсили су М. М. (1999) и Л. С. (1988) због постојања сумње да су учинили кривично дело неовлашћено држање опојних дрога. Полиција је код осумњичених пронашла укупно 56 пакетића у којима се налазила прашкаста материја браон боје налик на опојну дрогу „хероин“, вагицу за прецизно мерење и амбалажу за паковање опојне дроге. Осумњиченима је одређено задржавање до 48.

Припадници МУП лоцирали су и ухапсили С. Б. (1967), због бекства из Казнено-поправног завода Пожаревац - Забела, у септембру 2025. године. Ухапшени С. Б. био на издржавању казне затвора као више-струки извршилац кривичног дела тешка крађа. С. Б. ће бити спроведен у Казнено-поправни завод Пожаревац - Забела, ради даљег издржавања затворске казне.

Неиспричане младеновачке приче Човек који је сваког јутра остављао новине на празном прагу

Нико није знао када је почело. У улици која није била ни највећа ни најважнија у Младеновцу налазила се једна стара кућа. Некада је била лепа.

Имала је башту пуну ружа и белу дрвену капију. Временом су се ружичњаци осушили. Капија се искривила. Прозори остали затворени. Кућа је постала празна.

Бар су сви тако мислили.

Ипак, сваког јутра у шест и петнаест, један човек би дошао бициклом. Сишао. Из торбе извадио новине. Пажљиво их спустио на праг. И отишао.

Сутрадан исто. Па наредног дана. Па следеће године. И тако годинама.

Људи су га виђали. Нико га није питао ништа. Све док једног лета један студент, који је дошао код баке на распуст, није приметио необичан приказ.

Новине са прага увек су нестајале. Неко их је узимао. Али нико није улазио у кућу. Нико није излазио.

Младић је решио да открије тајну. Устао је пре свитања и сакрио се иза старог ораха. У 6:15 појавио се човек на бициклу. Сишао је. Оставио новине.

Окренуо се и отишао. Све као и увек.

Младић је чекао. Минут. Пет. Десет. Ништа. Онда је за тренутак скренуо поглед. Само на тренутак. Када је поново погледао према кући, новина више није било. Праг је био празан. Пришао је. Проверио капију. Закључана. Прозори затворени. Нигде никога. Тог дана испричао је све баки.

Она га је дуго слушала. Онда је уздахнула.

- Требало је да знам да ће једног дана неко почети да поставља питања.

- Ко је живео ту?

- Учитељ.

- И?

- После смрти супруге остао је сам. Није имао деце. Ни блиске родбине.

- А новине?

- Сваког јутра читао их је на трему.

Ниједан дан није пропустио. Чак ни кад је био болестан. Младић се насмешио.

- Добро, али то не објашњава ко их данас узима.

Старица је устала и пришла прозору.

- Човек који их доноси био је његов најбољи пријатељ. Обећали су један другом да ће, док су живи, сваког јутра читати новине.

- Али кућа је празна.

- Знам.

- Па зашто онда...

Старица га је прекинула.

- Нека обећања не престају кад људи оду.

Следећег јутра младић је поново чекао. И поново су новине нестале. Никада није открио како. Када се вратио кући, причу је испричао пријатељима.

Нико му није поверовао. Годинама касније дошао је поново у Младеновац. Кућа је још стајала. Стара. Тиха. Празна. А на прагу су лежале свеже новине. Као и сваког јутра. Тада је приметио нешто што раније није. На унутрашњој страни капије, скоро избрисана временом, стајала су два иницијала. Један поред другог. Као потпис старог пријатељства.

Тог тренутка није више пожелио да открије тајну. Неке приче су лепше када остану недовршене.

А неке новине, изгледа, имају читаоце и онда када их више нико не очекује.

(М. Г. и АИ)

У корак са временом

Шта ВИ може, а шта не може



Шта не треба да тражимо од ВИ?

Вештачкој интелигенцији можемо да поставимо готово свако питање. То, међутим, не значи да од ње треба да тражимо баш све. Што је више користимо, лако је стећи утисак да са друге стране екрана постоји неко ко зна одговор на свако питање, може да реши сваки проблем и, што је најопасније, донесе одлуку уместо нас. Не може. И не треба.

ВИ може да нам помогне да упоредимо могућности, објасни непознат појам, сажме велики текст, предложи решење или нас упозори на нешто што смо превидели. Али постоји велика разлика између реченица: „Помози ми да разумем“ и „Одлучи уместо мене“.

Не треба од ВИ тражити да нам каже да ли да напустимо посао, прекинемо везу, продамо кућу, уложимо уштеђевину или донесемо неку другу важну животну одлуку. Можемо да јој изложимо ситуацију и затражимо да нам покаже добре и лоше стране различитих могућности. Коначна одлука, ипак, мора остати наша.

Још мање би требало слепо прихватати њене одговоре када су у питању здравље, право или новац. ВИ може да објасни шта значи неки медицински израз, помогне да разумемо лабораторијски налаз или преведе правнички језик на обичан. Али она није лекар који нас је прегледао, адвокат који познаје цео предмет нити финансијски стручњак који ће сносити последице нашег поступка.

Постоји још једна ствар коју често заборављамо: ВИ може да погреши. И то понекад веома убедљиво. Може да понуди нетачан датум, измисли извор, побрка људе или са великом сигурношћу напише нешто што једноставно није тачно. Зато је добро правило: што је последица одговора важнија, то је важнија и провера. А шта онда треба да тражимо од ВИ?

Да нам помогне да боље размишљамо, а не да размишља уместо нас. Да нам покаже оно што нисмо приметили. Да постави и питање које ми нисмо поставили. Да нам понуди могућности, а не пресуду.

Можда је управо у томе најважнија лекција новог времена. Вештачка интелигенција постаје све способнија, али човек не сме због тога да постане мање одговоран.

Најбољи одговор ВИ понекад није: „Уради ово.“

Најбољи одговор је: „Ево шта треба да знаш пре него што сам одлучиш.“



Припремили: Слободан Сјанковић Лицко и ChatGPT-5.6

Компанија Библи и Месна заједница Пружатовац Вас позивају на
МАНИФЕСТАЦИЈУ
хране и пића традиционалних рецептура

КОСМАЈСКИ КАЗАН

Програм:

15:00 Изложба хране и пића

17:30 Културно – уметнички програм

Специјални гост **Славица Ћуктераш**

Током манифестације биће представљен традиционални начин припремања хране карактеристичне за ово поднебље.

Посетиоци ће бити у могућности да дегустирају и купе производе.

За наше најмлађе посетиоце обезбеђени су возња рингишпилем и фијакером.

**5. септембра 2026. у Пружатовцу
У дворишту компаније Библи**

ДОБРОДОШЛИ !



Bibli

Покровитељ: Градска општина Младеновац

ТАБЕЛАРНИ ПРЕГЛЕД КАЛЕНДАРА ОБРАЗОВНО-ВАСПИТНОГ РАДА СРЕДЊИХ ШКОЛА ЗА ШКОЛСКУ 2026/2027. ГОДИНУ

ПРВО ПОЛУГОДИШТЕ

М	РН	П	У	С	Ч	П	С	Н
Септембар	1.		1	2	3	4	5	6
	2.	7	8	9	10	11	12	13
	3.	14	15	16	17	18	19	20
	4.	21*	22	23	24	25	26	27
	5.	28	29	30				
Октобар					1	2	3	4
	6.	5	6	7	8	9	10	11
	7.	12	13	14	15	16	17	18
	8.	19	20	21	22	23	24	25
	9.	26	27	28	29	30	31	
Новембар								1
	10.	2	3	4	5	6	7	8
	11.	9	10	11	12	13	14	15
	12.	16	17	18	19	20	21	22
	13.	23	24	25	26	27	28	29
Децембар	14.	30						
			1	2	3	4	5	6
	15.	7	8	9	10	11	12	13
	16.	14	15	16	17	18	19	20
	17.	21	22	23	24	25*	26	27
	18.	28	29	30	31			

Укупно наставних дана: **84**

- Наставни дани
- Државни празници
- Школски распуст, ненаставни или нерадни дани
- Празници који се обележавају радно (наставни дани)
- Радни дани (31. децембар, Свети Сава и Видовдан)
- Дани резервисани за полагање пријемних испита
- Недеља сећања и заједништва
- Завршетак наставе на крају првог и другог полугодишта
- Број наставних дана у месецу
- Е** Дани предвиђени за посету ученика специјализованој „ЕХРО 2027 БЕОГРАД“

ДРУГО ПОЛУГОДИШТЕ

М	РН	П	У	С	Ч	П	С	Н
Јануар						1	2	3
		4	5	6	7*	8	9	10
		11	12	13	14	15	16	17
	19.	18	19	20	21	22	23	24
	20.	25	26	27	28	29	30	31
Фебруар	21.	1	2	3	4	5	6	7
	22.	8	9	10	11	12	13	14
		15	16	17	18	19	20	21
	23.	22	23	24	25	26	27	28
Март	24.	1	2	3	4	5	6	7
	25.	8	9*	10	11	12	13	14
	26.	15	16	17	18	19	20	21
	27.	22	23	24	25	26*	27*	28*
	28.	29*	30	31				
Април					1	2	3	4
	29.	5	6	7	8	9	10	11
	30.	12	13	14	15	16	17	18
	31.	19	20	21	22	23	24	25
	32.	26	27	28	29	30*		
Мај						1*	2*	
	33.	3*	4	5	6	7	8	9
	34.	10	11	12	13	14	15	16*
	35.	17 ^Е	18 ^Е	19 ^Е	20 ^Е	21 ^{Е1}	22 ^Е	23 ^Е
	36.	24 ^Е	25 ^Е	26 ^Е	27 ^Е	28 ^Е	29 ^Е	30 ^Е
Јун	37.	31 ^Е						
			1 ^Е	2 ^Е	3 ^Е	4 ^Е	5 ^Е	6 ^Е
	38.	7 ^Е	8 ^Е	9 ^Е	10 ^Е	11 ^Е	12 ^Е	13 ^Е
	39.	14 ^Е	15 ^Е	16 ^Е	17 ^Е	18 ^{Е1}	19 ^Е	20 ^Е
		21 ^Е	22 ^Е	23 ^Е	24 ^Е	25 ^Е	26	27
		28	29	30				

Укупно наставних дана: **101**

A woman with brown hair in a ponytail, wearing a blue zip-up top and jeans, is walking a German Shepherd on a leash down a paved path. The path is lined with trees and a black lamppost is visible on the right. The scene is bright and sunny.

Душан Мариновић www.natura.rs

4. СЕПТЕМБАР 2026. / 9

СПОРТ

Фудбал: Прва београдска лига, група Ц*Голеада на изјорелој Селтерс њољани:***ОФК Младеновац – Велика Крсна 7:2**

Стадион Селтерс. Гледалаца 150. Судија: Љубомир Га-јић. Стрелци: Стојановић у 10, Костић у 39, С. Јанковић у 45. и 46, Спасовић у 45+2, Чупић у 68, и Максимовски у 86. минуту за ОФК Младенова, а Мишић у 24 и 31. за Велику Крсну. Жути картони: Спасовић, (ОФК Младеновац), Мл. Миливојевић, Планић и Ђорђевић (Велика Крна). Црвени картони: Маринковић (ОФК Младеновац) и Гајић (Велика Крна).

ОФК МЛАДЕНОВАЦ: Марић (од 75. Урошевић), Максимовић, Стевановић, Спасовић (од 75. Спасић), Рајковић, Л. Јанковић (од 67. Максимовски), Маринковић, Костић, С. Јанковић (од 67. Миловановић), Миловановић, Стојановић (од 67. Чупић).

ВЕЛИКА КРСНА: Марковић, Мл. Миливојевић (од 54. Јњић), Л. Ивковић (од 54 Д. Ивковић), Лејић, Планић (од 70. Ђосић), Ми. Миливојевић, Петровић, Мишић (од 70. Л. Спасић), Јанићијевић (од 46. Лакићевић), Ђорђевић, Гајић.



Младеновачани су наставили тамо где су стали. После прошлонедељне победе над Лисовићем од 5:1 и у другом колу Прве београдске лиге били су изузетно ефикасни. Овог пута напунили су мрежу прошлогодишњег првака Општинске лиге иако је прво полувреме било у већој мери недопустиво турбулентно за клуб који циља повратак у Београдску зону. Кад је Стојановић у 10. минуту постигао погодак, после продора Маринковића по десној страни и центаршута у срце шеснаестерца, где је Стеван Јанковић само главом спустио лопту на ногу свог саиграча, деловало је да ће Младеновац имати лак посао у наставку.

Међутим гости су „показали зубе“ играли отворено и дошли до изједначења којем је претходила обострана глупост Маринковића и Гајића који су поред клупе за резервне играче заборавили на којем су спортском боришту па су фудбалску игру заменили кечерским и сумо захватма, што је арбитар казнио црвеним картоном и послао их у свлачионицу.

Младеновац ће у сваком случају бити хендикепиран изостанком свог најбољег појединца који је и данас допринео вођству, а прошле недеље постигао је хет-трик у дуелу са Лисовићем. Гости су се боље снашли након нефудбалских сцена и то у све у режији Уроша Мишића који је пролазио поред одбране домаћина као кроз бушно сито и то крунисао са два поготка у 24. и 31. минуту. Преокрет тима из „Долине шешира“ није превише уздрмао најстаријег младеновачког лигаша, али је била уочљива слаба игра у транзицији и недостатак пас игре чији разлог треба тражити и у тврдом терену. Ипак после пројектила Лазара Јанковића у 39. минуту кад је

кратко одбио лопту голман Марковић, Костић је из пуног трка погодио небрањени део мреже и донео изједначење. Шест минута касније Стеван Јанковић је донео преокрет након одличног продора Давида Стевановића и сјајне асистенције. Садржајно прво полувреме крунисано је лепим поготком младог Стефана Спасовића који се нашао на позицији левог крила и са руба шеснаестерца погодио супротни угао гола Кршљна.

Само што је арбитар Љубомир Гајић означио почетак другог полувремена, уследила је брза акција Младеновца коју је Стеван Јанковић завршио поготком, односно својим другим на данашњем мечу. У другом полувремену извршене су бројне измене, а да су се код домаћина показале као праве показатељ је да су резервисти Чупић и Максимовски постигли поготке.

Драјан Николић Гула

ФУ Минел - Омладинац 1:6

Утакмица одиграна 30. августа у Рипњу. Гледалаца: 50. Судије: Б. Обрадовић, П. Пантелић и Н. Златановић. Стрелци: Новковић у 21.м (ФУ Минел 1956), Хајдуквељковић у 24. и 49, Благојевић у 39, Стеванчевић у 41, Прокић у 64. и Ђорђевић у 85. минуту (Омладинац). Жути картони: Војводић и Новковић (ФУ Минел 1956).

ФУ МИНЕЛ 1956: Срдић, Марић, Војводић, Видић, Јајић, Маица, Станковић, Новковић, Цветковић, Блажић, Чарапић. Играла су и Миладсиновић, Арула, Ђушић и Ђурић.

ОМЛАДИНАЦ: Ђеримовић, Андрејић, Благојевић, Милишић, Ристић, Хајдуквељковић, Ђорђевић, Стеванчевић, Андрејевић, Вукићевић, Прокић. Играла су и Арсић и Жујовић. Тренер: Зоран Николић.

Заблистали су Рајковчани у Рипњу. Напунили су мрежу домаћина са шест голова, а најбољи стрелац Омладинца, Стефан Хајдуквељковић „прорадио“ је баш кад је требало. Домаћин је повео у 21. минуту и за тренутак унео зебњу међу навијаче Омладинца у исход утакмице. Хајдуквељковић је после три минута постигао гол и изједначио резултат, а затим је Благојевић у 39. минуту започео пут ка високој победи. За знатну разлику побринуо се Стеванчевић у 41. минуту. Тада је постало јасно да ће после добијеног првог полувремена, играчи Омладинца однети сва три бода из Рипња. Почетком другог полувремена Хајдуквељковић је другим голом у 49. минуту повисио на 4:1, затим је Прокић подигао на 5:1, а тачку на утакмицу ставио је Ђорђевић у 85. минуту. Значајна победа Рајковчана која им улива самопоуздање у своје могућности пред наредне утакмице.

У трећем колу, 6. септембра од 16:30 сати **ОФК Младеновац играће против Врчина, Омладинац у Рајковцу у истом термину дочекује Дунавац из Гроцке, а Велика Крсна играће против Лисовића 1977.**

*Општинска фудбалска лига***Почетак првенства 6. септембра**

У првом колу играће: **Борац (Амерић) - Село Младеновац, Слога (Границе) - Ковачевац 1956, Напредак (Међулужје) - Космајац (Кораћица), Шумадија 1962 (Јагњило) - Влашка, Рабровац 1946 - Иванча и Дубона - Марковац.**